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1 ÚVOD

Ve 20. století vznikla nová hra jménem flag fotbal. Hra, která má v zahraničí mnohem větší

jméno a sílu než v České republice. Tato atraktivní hra je nekontaktní verzí amerického

fotbalu populárního zejména v USA. V ČR se flag fotbal objevil v roce 2004 a od té doby je

na obrovském vzestupu. Bohužel je známý převážně mezi americkými fotbalisty a široká

veřejnost o tomto sportu nemá žádné povědomí. Ráda bych tento atraktivní a netradiční sport

přiblížila české veřejnosti, jelikož se sama tomuto sportu aktivně věnuji nejen jako hráčka,

ale současně i jako trenérka. Zároveň působím jako učitelka tělesné výchovy na základní

škole, kde spatřuji obrovské pohybové nedostatky dětí. Pohybové nároky v tomto sportu jsou

velice komplexní, a proto mohou být skvělou a zábavnou průpravou pro zdokonalování

pohybových dovedností dětí. Většina klubů amerického fotbalu v ČR má již své týmy i v

kategorii flag fotbal a snaží se sport propagovat do širší veřejnosti. Propagaci tohoto sportu

velice napomáhá i ženská reprezentace.

Tato bakalářská práce bude tvořena tak, aby jednoduchý princip této hry byl jednoznačně

formulovaný s praktickým využitím u tréninku dětí. Teoretická východiska jsou věnována

pohybové aktivitě dětí ve věku 6-12 let, sportu, historii a pravidlům flag fotbalu. Pohybová

aktivita dětí ve věku 6-12 let je důležitá z hlediska rozvoje obratnosti, rychlosti, koordinace

pohybu a spolupráce ve skupině. Praktická část bude zaměřena především na nácvik

potřebných pohybových dovedností pro tento sport.

Flag fotbal jakožto hra vycházející z amerického fotbalu nemá příliš mnoho záznamů o svém

vzniku a všechny dosavadní poznatky o historii této mladé hry a herním systému

vyhledávám od různých autorů (Bernstein, Watterson). Protože je Fotbal v České republice

sport relativně mladý a ryze okrajový, nebudí zpravidla pozornost většího počtu fanoušků a

tím spíše autorů, kteří by se dané problematice věnovali. Proto většinou čerpám z

internetových knih a stránek České asociace amerického fotbalu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pohybová aktivita dětí mladšího školního věku

Nejen jako trenérka si všímám, že žáci čím dál tím více tráví svůj čas koukáním do

obrazovek mobilních telefonů a tabletů než pobíháním na hřišti, jako tomu bylo kdysi. Pro

mé pozorování existuje i řada zdravotnických zpráv a výzkumu, který tento trend sedavých

dětí potvrzují. Než přejdu k samotnému flag fotbalu, chtěla bych nejprve definovat hlavní

teoretická východiska pohybových aktivit u dětí.

Kapitola 1 se proto zabývá obecnými teoretickými pojmy, jako je pohybová schopnost,

pohybová dovednost a mladší školní věk. Tyto pojmy pak uvádí do kontextu i s dalšími jevy,

které mohou pohybovou aktivitu ovlivňovat. Snažím se popsat všechny aspekty (zdravotní,

psychologické, sociální), které s vykonáváním pohybové aktivity souvisí.

2.1.1 Mladší školní věk

Období mladšího školního věku splývá s obdobím, kdy dítě nastoupí do školy a trvá celý

první stupeň základní školy. Věkově tato fáze odpovídá 6 - 12 letům dítěte. S nástupem do

školy se u dítěte změní denní režim. Dítě najednou musí určitý počet hodin ve škole staticky

sedět, proto je důležité, aby se zachovala nějaká rovnováha mezi stádiem aktivity a

inaktivity, provozovat nějakou fyzicky aktivní činnost - sport. (Kučera, Kolář, Dylevský,

2011)

Mentálně je období mladšího školního věku podle Kučery a kol. obdobím píle. Dítě se v této

nové životní situaci snaží dostát očekáváním svého okolí a svědomitě plnit novou roli žáka.

Velice pozitivně na dětí působí, je-li chváleno svým nejbližším okolím, tj. rodiči nebo učiteli.

(Kučera, Kolář, Dylevský, 2011).

Bez nadsázky by se dalo říct, že s nástupem dítěte do školy se změní celý jeho život a

vnímání světa. Dítě se musí adaptovat na novou sociální roli žáka a z nezávislého dítěte,

které si do nástupu do školy mohlo více méně jen hrát, se stává školák s vlastními

povinnostmi. Poprvé v životě jsou na jedince kladeny nároky a má určeny povinnosti, které

musí plnit. V tomto období hraje stěžejní roli rodič, který by měl v dítěti být oporou a

pomoci mu adaptovat se na novou sociální zkušenost. (Ptáček, Kuželová, 2013)
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Z pedagogického hlediska je toto období vnímáno velice pozitivně. Děti jsou v mladším

školním věku plni elánu a relativně snadno se s nimi pracuje. Ve škole z této fáze těží i

učitelé tělocviku, děti jsou proaktivní a mají radost ze hry. V tomto věku také vnímají

dospělé jako autoritu, snadno se jim podřizují a přejímají od nich vzorce chování i zásady.

(Perič, 2012)

2.1.2 Motorika dítěte v mladším školním věku

V mladším školním věku je hrubá motorika dítěte již zcela vyvinutá a různé její aspekty se

dále mohou zdokonalovat pomocí cílených sportovních aktivit (například koordinační

cvičení aj.). Obecně ale pohyby dítěte přestávají být zbrklé a neohrabané. V tomto období

se také zdokonaluje koordinace oka a ruky, což se ve sportu projeví například při míčových

hrách, kdy se jedinec zdokonaluje v házení a chytání přihrávek. V jemné motorice mají děti

po nástupu do školy ještě stále mezery, což lze vidět například na psaní. I v té se ale v

průběhu mladšího školního věku zdokonalí. (Allen & Marotz, 2008)

V mladším školním věku dochází ke značným růstovým změnám dítěte. Tělesný růst dítěte

je v tomto období rychlý, rovnoměrný a plynulý. Jeho růst a vývoj také ovlivňuje i vývoj

pohybových dovedností. Každé dítě však roste a vyvíjí se jinak, proto by měl při hodinách

tělesné výchovy nebo trénincích pedagog brát ohled na individuální rozdíly v růstu dětí.

(Kučera, Kolář, Dylevský, 2011)

Perič mladší školní věk z pohledu pohyblivosti rozděluje ještě na dvě období: „období

pohybového neklidu”, které nastává v 6-7 letech dítěte. Toto období se vyznačuje tím, že má

dítě potřebu neustále něco dělat a nějak se hýbat. V 8-10 letech věku pak dítě přichází do

tzv. „zlatého věku motoriky”, kdy je pro dítě ze všech vývojových fází vůbec nejsnazší si

osvojit novou pohybovou aktivitu. (Perič, 2012)

2.1.3 Pohybová schopnost

Pohybové schopnosti jsou vnitřní předpoklady jedince k vykonávání různých pohybových

činností. Umožňují jedinci ovládat vlastní tělo a pohybovat se v okolním prostředí. Primárně

jsou pohybové schopnosti získány dědičně. Vlivem prostředí se však mohou rozvíjet právě

prostřednictvím různých pohybových aktivit. Pohybové schopnosti jedince ovlivňuje

mnoho faktorů, patří k nim věk, pohlaví nebo například výživa. (Dvořáková, 2006)
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Každá pohybová schopnost má také tzv. senzitivní období, což je taková fáze, ve které se

pohybové schopnosti dítěte nejvíce rozvíjí. Pohybové schopnosti se dělí na:

 kondiční (síla, vytrvalost a rychlost)

 koordinační

Senzitivní období u obratnosti je v rozmezí 7-12 let dítěte, pro rychlost ve smyslu reakce na

pohyblivé podněty je senzitivní období ve věku 8-13 let, u vytrvalosti se senzitivní období

udává až do 15 let věku dítěte, u pohyblivosti je největší nárůst mezi 8 – 12, a konečně u síly

mezi 8-14 rokem. (Perič, 2012)

Sílu děti používají samovolně například staticky při skákání, házení či přenášení předmětů

nebo dynamicky - dřepy, kliky aj. Vytrvalost s dětmi lze cvičit pomocí různých her.

Pedagog/trenér by stále měl mít na paměti, že trénuje s dětmi, proto by forma cvičení měla

být především zábavná. Nabízí se použití různých pomůcek, jako jsou branky, prolézačky

nebo míče, díky nimž pohybová aktivita dostane zábavnou formu. (Dvořáková, 2006)

2.1.4 Pohybová aktivita

Sigmund a Sigmundová ve své knize Trendy v pohybovém chování českých dětí a


[…]


- málo roztažené prsty od sebe při zachycení

- nedostatečně pokrčené paže v lokti.

- odvrácení zraku při dopadu balónu do rukou, způsobené strachem

Korekce chyb

- hráči dáme nejdříve do rukou míč na basketbal, ať ho drží v úrovni očí, už jen tím, že ho

drží před sebou v této věkové hranici, ho nutí mít dostatečně roztáhlé prsty od sebe. Hráči
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Obrázek 17 - cut, změna směru Obrázek 18 - route tree

posléze začneme přihrávat balón na flag fotbal, a jeho dalším krokem je pustit balón na

basketbal, tím že ho přestane tisknout prsty a rovnou zachytí míč na flag fotbal.

- hráči si mezi sebou na krátkou vzdálenost přihrávají medicinbal, jeho váha je nutí tlumit

náraz.

- začneme přihrávat hráči pomalejší míče a vyžadujeme od něho, aby balón sledoval, dokud

ho nemá úplně pod kontrolou, intenzitu přihrávek postupně zvyšujeme.

4.2.6 Receiver – route, cut

Zdroj: slideshare 2010

Wide receiver při běhu mění směry, tomuto procesu říkáme ve flag fotbalu “cut”

Rozeznáváme: 1. Speed cut

2. Hard cut

Speed cut je, když je hráč v plné rychlosti, potřebuje se odchýlit od směru, kterým běží do

jiného, tak se z jednoho kroku odrazí směrem, který potřebuje a pokračuje stále ve stejné

rychlosti.

Hard cut je, když je hráč v plné rychlosti a daná změna směru je natolik rapidní, že je nucen

téměř zastavit a drobit krok aby byl schopen změny směru pod ostrým úhlem.
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Obrázek 19 postavení defensive backa

Obrázek 20 - blitz

4.2.7 DEFENSIVE BACK

Postoj

Samotný postoj u defenzivních backů začíná hlavně u nohou. Nohy jsou od sebe na šíři

ramen a jedna je připravena mírně vzadu a lehce nakračuje do směru prvních kroků. Kolena

jsou pokrčena, aby bylo co nejvíce snížené těžiště hráče. Trup předklonění z důvodu toho,

že primární kroky defenzívních backů míří dozadu (couvání), tak aby nedošlo ke ztrátě

balancu a popřípadě pádu. Při bránění jeden na jednoho oči obránců pozorují pouze pánev a

boky daného hráče, kterého mají přiděleného. Při zónové obraně hledají hráče, který jim

přibíhá do zóny, v té ho doprovází celou dobu, dokud útočník nepřeběhne do jiné.

4.2.8 Blitz/Rush
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Obrázek 22 strhávání flagu Obrázek 21 uchopení flagu před

stržením

Hráč obrany se postaví při samotné hře na 7yardů od line of scrimage, kde rozehrává soupeř,

zvedne paži nad hlavu. Tímto dává najevo, že má možnost napadnutí quarterbacka soupeře

ať už strhnutím flagu nebo obtěžováním při přihrávce. Nikdo mu nemůže bránit v přímé

cestě na rozehrávače.

4.2.9 strhávání flagu

Flagy strháváme oběma rukama a vždy palcem nahoru. Palcem nahoru, protože chceme mít

co nejpevnější úchop a snažíme se předejít zranění, které se často objevuje v kombinace se

špatným strháváním flagu. Po strhnutí flag zvedneme nad hlavu pro rozhodčího, a posléze

ho vrátíme soupeři do ruky.
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5 DISKUSE

Aplikací projektu v praxi, jsem si ověřila realizaci mé prvotní myšlenky na podporu a

zviditelnění mladého sportu. Pomocí fotodokumentace a videa jsem se snažila podpořit

neznámost a nedostatek informací o flag fotbale.

Díky klubu Příbram Bobcats a začínajícím, nejmladším hráčům vznikl tento projekt. Byla

jsem mile překvapena z jejich úsilí a nadšení při tvorbě. Děti, které vystupují v praktické

části, mají za sebou první rok tréninku flag fotbalu. Při natáčení praktické části jsem objevila

na svých svěřencích plno nedostatků, které se budu snažit odbourat. Zároveň práce na tomto

projektu zahrnovala i plno příjemně strávených chvil, které napomohly k utužení týmového

ducha.

S celkovým výsledkem projektu jsem spokojena. Videa dopadla podle očekávání. Kvalita

herního projevu aktérů vystihuje začínající hráče v mladším školním věku. Díky tomu došlo

k nastínění reálného pohledu na tento sport v úplných začátečníků.

Pro video dokumentaci jsem založila na internetové stránce youtube.com kanál, kde jsou

k nalezení videa, která napomůže neznalému jedinci vytvořit představu o tom, co flag fotbal

je.

Videa jsou umístěna na internetu, a to z důvodu komfortní přístupnosti. Internet je zdrojem

rychlého vyhledávání informací a jeho dosah je obrovský. Tento důvod byl klíčový pro

umístění projektu do online světa.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo představení a přiblížení mladého sportu jménem flag fotbal. Fotografie

s popisy a přiložené video mají být nápomoci při nácviku a tréninku nových hráčů.

V současné době, má flag fotbal v dětských kategoriích 15 týmů. Tento sport má obrovský

potenciál a doufám, že zájem o něj jen poroste. Pro děti i rodiče je to atraktivní sport, který

rozvíjí sportovní všestrannost a kombinaci taktického myšlení.

Tato práce je určena široké veřejnosti, aby se seznámila s flag fotbalem a tento sport se dostal

do povědomí lidí. Dále pro pedagogické pracovníky, kterým tento netradiční a finančně

nenáročný sport může otevřít další možnosti zábavy pro děti nejen v tělesné výchově. A

samozřejmě pro všechny trenéry, hráče a fanoušky, kteří se věnují flag fotbalu a americkému

fotbalu v České republice a posunout jejich rozhled v tomto sportu o něco dál.
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