HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Nikola Vokurková
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Metodické základy flag fotbalu pro děti věkové kategorie 6-12 let.

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si téma práce zvolila sama na základě vlastního výběru. V teoretických východiscích prokázala práci s odbornými prameny, kterých bohužel moc nenajdeme. Vzhledem k méně známému sportu bylo vhodné zařadit podrobnější představení flag fotbalu, což se autorce podařilo.

Praktická část je zpracována přehledně. Autorka představuje trochu jiné pojetí tréninku, které se ve flag fotbalu užívá.

Cíl práce se autorce, dle mého názoru, podařilo splnit. Realizace práce proběhla i přes opatření spojená s pandemií Covid-19, za což patří autorce uznání. Kontrola plagiátorství neprokázala žádnou shodu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Hraje se flag fotbal i v zahraničí či na mezinárodní scéně?

V Plzni, dne 31. 08. 2021

....

p